idest peccatorum abominabilium, quia factorem faciunt in anima et horrorem generant. *Terra*, idest qui sunt in terra, et in amatoribus terra. Dicitur etiam peccatum abominatio, quia Deo est abominabile et exosum. Proverb. xv, *Abominabilis est Deo vita impii*. Nota quod est idem secundum rem fornicatio et abominatio; sed differunt respectu; quia Fornicatio dicitur inquantum a Deo separatur; abominatio inquantum horrorem generat vel generare debet. Nota quod illud nomen quod vidit in visione, signat nequitiam publicam quasi nominatam; non quod sit illud nomen impiis secundum vocem. *Et vidi*. Quinta particula est, in qua describitur iniquorum perversitas, quantum ad ebrietatem, quia inebriant se sanguine martyrum: unde dicit. *Et vidi mulierum*, idest multitudinem perversorum mollem, et emollientem ad malum, *Ebriam*, idest satiatam et jucundantem; quia perversi inebriant se et jucundantur, sicut ebrius, effusione sanguinis fidelium. Gaudent enim præ crudelitate, cum eos mactare possunt abunde, *De sanguine*, idest de effusione sanguinis, *Sanctorum*, idest justorum qui ante Christi adventum fuerunt occisi. III Reg. xxi, *Sanguinem innocuum effudit Manasses etc.* *Et de sanguine martyrum Jesu*, idest de occisione martyrum occisorum pro Jesu post adventum Christi. Hebr. xi, *Lapidati sunt, secti sunt etc.* Vel sanctorum idest martyrum minorum. *Et martyrum Jesu*, idest martyrum majorum, qui majora passi sunt, et majus testimonium verbo et passionibus Christo Jesu dederunt. Martyr enim interpretatur testis. Et bene dicitur martyrum Jesu; quia cum ipse sit Jesus, idest salvator hominum per vim suæ passionis, omnino justum est, ut pro eo mortem fideles patiantur. Posset et hæc ebrietas, secundum *Glossam*, aliter intelligi etc. Vidi mulierem ebriam, idest vindicta damnationis repletam. De sanguine, scilicet pro effusione sanguinis sanctorum etc., ut supra dupliciter expositum est: quasi dicat: vidi peccatum mulieris, idest numerositatis impiorum: vidi etiam eam damnatam, pro occisione fidelium; quia sanguis justorum requiritur ab impiis in

pœnam, secundum illud Matth. xiii, *Ut veniat super vos omnis sanguis justus etc.* *Et miratus*. Hic ponitur expositio visionis, quæ facta est per Angelum Joanni, admiranti super his quæ viderat. Unde primo tangitur Joannis admiratio. Secundo Angelica declaratio, *Et dixit mihi*. Ubi primo Angelus dissuadet admirationem. Secundo, subjungit expositionis promissionem, *Ego dicam*. Tertio ponit ipsam expositionem, sive declarationem, *Bestia quam vidisti*. Dicit igitur, *Et miratus sum cum viderem illam*, scilicet mulierem sic monstruose dispositam, *Admiratione magna*, intelligens non esse sine causa magna, et magni mysterii, quod sic erat disposita. Hic secundum *Glossam* gerit Joannes personam eorum, qui cum vident malos in mundo prosperari mirantur cum audiunt magnitudinem pœnarum, quæ eis debetur; et cum tanta pœna sint digni, mirantur quare sic eos exaltari permittat Deus: sed docentur intelligere, hujusmodi prosperitatem sive exaltationem datam ad majorem excæcationem, et tandem juste eis inferri æternam damnationem. *Et dixit mihi Angelus: Quare miraris?* quasi dicat: Noli mirari, quia sic disposita est mulier propter mysterium, quod tibi ostendam: et ideo potius vaca doctrinae meæ, quam admirationi tuæ. Unde patet quod in spirituali, potius debet homo dare operam cœlitus percipiendo: unde sequitur, *Ego dicam*, idest ergo manifestabo tibi, *Sacramentum*, idest significationem. Nota quod sacramentum multipliciter dicitur. Uno modo dicitur pro dicitur pro sacro secreto, secundum quod Nativitas, Passio Christi et hujusmodi dicuntur sacramenta. Alio modo pro sacramento significante, secundum quod sacramenta veteris legis dicuntur sacramenta, idest sacramentum significantia. Tertio pro sacramento significante et efficiente, sicut sacramenta novæ legis dicuntur sacramenta. Quarto modo accipitur communius sacramentum, scilicet ubi aliud videtur, et aliud intelligitur, ut sit item quod significatio: et sic accipitur hic. Similiter, supra i, *Sacramentum septem stellarum etc.* *Mulieris et bestie, quæ portat eam*, scilicet mulierem,

*Quæ*, scilicet bestia, *Habet septem capita et decem cornua*: hoc totum viderat supra eodem. Omnia enim quæ viderat, ad hæc duo retorquentur; scilicet ad mulierem, quæ signat numerositatem impiorum; et ad bestiam super quam mulier sedet, quæ bestia signat diabolum. Aquæ enim de quibus subiungitur, ad mulierem referuntur; quia dominatur super eas. Quid autem prædicta in speciali significent, aperit Deus Angelis, maxime autem quantum ad bestiam, et ea quæ errant in bestia: unde subditur ipsa expositio: *Bestia quam vidisti etc.* Sic autem proceditur. Primo, exponitur quid sit Bestia, Secundo, quid bestiae capita, *Septem capita*. Tertio, quid cornua, *Et decem cornua*. Quarto, quid aquæ super quas mulier sedet, *Et dixit mihi: Aquæ*. Quinto, redit ad loquendum responsum de cornibus Bestiæ, *Et decem cornua quæ vidisti*. Sexto, quid sit mulier, *Et mulier*. Circa primum exponens de bestia, quæ designat diabolum, loquitur de eo quantum ad quadruplicem statum. Primo, pro statu tempus gratiæ. Secundo, pro statu temporis gratiæ, *Et non est*. Tertio pro statu ante iudicium, maxime pro tempore Antichristi, *Et ascensura est*. Quarto pro tempore iudicii, *Et interitum etc.* Ubi primo ostendit damnationem diabolicam. Secundo damnationis sequelam, *Et mirabuntur*. Tertio excitat ad cautelam, *Et hic est sensus*. Dicit igitur, *Bestiam quam vidisti*, supra eodem, hic est diabolum bestialis et crudelis, *Fuit*, scilicet in magna potestate, ante adventum Christi; tunc enim multum dominabitur. Hebræor. ii. *Quæ habebat mortis imperium, Et non est*, in illo dominio potestatis post adventum Christi: quia sicut dicit *Glossa*: «Nato Christo, jus perdidit, scilicet per passionem Christi incarnati.» Jeremiae li, *Quomodo confractus est et contritus est malleus universæ terræ?* vel fuit, in statu ante lapsum propter nobilitatem naturæ in qua conditus est. Ezech. xxviii, *Tu signaculum similitudinis etc.* Et non est, post peccatum, secundum esse gratuitum. Job. xviii, *Habitent in tabernaculo illius socii eius qui non est*. Sed secundum *Glossam* obijcitur, quia ante adventum

Christi diabolum factus erat nihil. Ezech. xxviii, *Nihil factus es et non eris in perpetuum*. Quomodo ergo dicitur fuisse tunc? Item tempore gratiæ habet adhuc potestatem magnam super mundum: quomodo ergo dicitur nunc non esse, quantum ad potestatem? Respondeo. Ad primum, quod diabolum ante adventum dicitur fuisse, propter magnitudinem potentiæ in dominando malis: non erat tamen quantum ad esse gratiæ; et sic obijcitur. Nota ergo quod de diabolo est loqui dupliciter. Aut quantum ad esse primum, et sic nunquam desinit esse, cum sit immortalis; aut quantum ad esse secundarium: et hoc tripliciter. Vel quantum ad supereminentiam in qua fuit conditus, scilicet quantum ad illam claritatem naturalium quam amisit: quantum ad hanc potest fuisse ante lapsum, non post. Aut quantum ad status gratiæ, et sic a tempore peccati sui *factus est nihil et non erit in perpetuum*, sicut dicitur Ezechiel. xxvi: de hoc non fit hic sermo. Aut quantum ad magnitudinem potentiæ; et sic dicitur fuisse ante Christi adventum non post; quia maximum dominium habuit super homines ante longe magis quam post. Ad aliud dicendum, secundum *Glossam*, quod non dicitur nunc non esse quia nullam potestatem habeat super aliquos; sed quia multum debilitata est ejus potestas per passionem Christi; et quia omnes si volunt, possunt ejus manus evadere et salvari: ante autem adventum Christi nullus salvari, et fere totus mundus erat in peccatis. Unde instante passionis tempore, dixit: Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. *Et ascensura est*, idest ascendet idest elevabit se bestia hæc, idest diabolum ante finem mundi, tempore Antichristi, in magnam potestatem. *Ascensura*, inquam, est. *De abyssonibus*, idest de peccatoribus profundis et tenebrosis in vitiis. Nunc enim latet in multis impiis, sed tunc aperte sæviet in fideles. Vel, de abyssonibus, idest per abyssum, idest per eos qui profundi sunt in peccatis; quia per tales, sicut vult *Glossa*, elevabit se in majorem nequitiam; quod erit tempore Antichristi, quando habebit diabolum potestatem magnam. Infra xx, *Et post hæc*

*oportet illum solvi modico tempore. Et in interitum ibit*, idest in damnationem æternam, in die iudicii, quando detrudetur in æternum supplicium. Gregorius in Gregoriano : « Omnibus electis ad hoc spectaculum deductis, hostis antiquus cum reprobis omnibus, æternis gehennæ incendiis mancipabitur, cum a Deo dicitur : Discedite a me maledicti in ignem æternum. » Vel ibit in interitum post mortem Antichristi, quantum ad amissionem potestatis. Unde *Glossa* : « Mortuo Antichristo, non habebit tentandi locum. *Et mirabuntur inhabitantes terram*, idest homines qui dum vivunt, terræ infixi sunt per amorem. *Quorum non sunt nomina scripta in libro vitæ a constitutione mundi*, inclusive, idest qui sunt ex divina acceptione prædestinati ad vitam ab æterno. De hoc magis est supra cap. III. Mirabuntur de magnitudine pænæ diaboli, qui prius magnam potestatem habuerat, et post jam periit morte æterna. Vel, mirabuntur videntes bestiam, idest mali mirabuntur potestatem diaboli et suam, ita annullatam post mortem Antichristi; et super hoc dolebunt, quia adhuc vellent dominari justis sub militia diaboli : et ille sensus videtur principalior. *Glossa* : cum viderit etc. Sed si quis dubitabit, quomodo videbunt bestiam, quæ non erit, licet ante esset? Respondeo. Si de damnatio primo modo intelligatur, non dicitur diabolus non esse post iudicium, quia prorsus desinat esse; sed quia mortuus est morte æterna : quia propter magnitudinem pænæ dicitur omnis damnatus, sive diabolus sive alius, perire, sive quasi non esse. Si autem secundo modo intelligatur, scilicet pro statu post mortem Antichristi ante iudicium, dicitur diabolus non esse tunc : non per sui annulationem, sed per potestatis amissionem : et est sensus : videntes bestiam quæ erat et non est, idest videntes bestiam quæ prius magnam potestatem habebat, illam potestatem Antichristo mortuo perdidit. Hoc autem cognoscere poterunt, quia tunc mali non ita ut prius florebant. *Et hic est* : quasi dicat : ita diabolus dejicietur, Et hic, idest in consideratione hujus dejectionis. *Est sensus qui habet sapientiam*, idest profunda-

tem sapientiæ : quasi dicat : consideratio hujus dejectionis dat materiam magni sensus et profundi, ut scilicet homines sibi ab amore terrenæ prosperitatis caveant ab actione perversitatis, ne similiter dejiciantur, totum amittendo et pœnam æternam sustinendo. *Glossa* : « Respectu etc. » Vel aliter : hic, id est in consideratione hujus dejectionis, est sensus necessarius actu operans et providens ac vigilans illi, qui habet sapientiam, in habitu. Quasi dicat : considerata dejectione diaboli, qui hic prædicatur necessarius esse cuilibet sensus ad cavendum, felices qui faciunt etc. *Septem*. Illic ponitur expositio, quam ad septem capita adjungimus, aut de bestia præmissa, quæ conformitatem habet cum impiis in malitia. Primo ergo agitur de septem capitibus. Secundo replicatur de bestia conformi capitibus, *Et bestia*. Dicit ergo, *Septem capita*, de quibus supra exponitur, *Septem montes sunt* : quasi dicat : septem capita illa designant septem montes, idest universos reges, sive potentes, qui dicuntur montes per altitudinem superbiæ : dicuntur autem capita per influentiam malitiæ; quia per hos diabolus influit in alios malitiam, sicut caput influit in membra alia sensum et motum. *Super quos*, scilicet montes, idest superbos reges et potentes, *Mulier*, idest congregatio, sive multitudo hominum perversorum, qui alios ad malum emolliunt. *Sedet*, idest dominatur et regnat; quia perversi, sicut sunt hæretici et hujusmodi, habent iniquos potentes, quasi sub nutu suæ voluntatis, et per eos alios pervertunt, sicut fiet tempore Antichristi. Vel, *sedet*, idest quasi fundata et stabilita quiescit multitudo impiorum : quia principibus innituntur alii mali et per eos se fulciunt. Universi vero potentes distinguuntur secundum septem tempora. Primum tempus fuit ab Adam usque ad Noe. Secundum a Noe usque ad Abraham. Tertium ab Abraham usque ad Moysen. Quartum a Moyse usque ad transmigrationem Babylonis. Quintum a transmigratione Babylonis usque ad Christum. Sextum tempus gratiæ a Christo usque ad Antichristum. Septimum, sub Antichristo. Septem ergo montes

sive capita, sunt universi potentes, distincti secundum septem tempora. Unde sequitur : et hæc, *Septem capita*, sive montes. *Septem reges sunt* : quasi dicat : septem capita sive montes, signant septem reges, idest universos malos potentes ; qui dicuntur reges, quia præsidet aliis et regunt eos in malitia. Quoniam autem sunt distincti secundum diversa tempora : ideo recte sequitur : *Quinque*, scilicet reges, idest potentes quinque temporum. *Ceciderunt* : hoc dicit quantum ad quinque tempora quæ transierunt, scilicet usque ad tempus gratiæ : ex quo patet jam quod omnia transeunt. Ecclesiast. iii, *Et suis spatiis transierunt universa. Unus est*, certus malorum potentum sub sexto tempore, scilicet sub tempore gratiæ, qui impugnant cum possunt Ecclesiam. *Et alius*, scilicet Antichristus, qui septimo tempore regnabit. *Nondum venit*, quia tempore beati Joannis nondum venerant Antichristus. *Et cum venerit*, scilicet Antichristus, de quo jam dixerat quod nondum venit. *Oportet*, propter divinam voluntatem, qui illos dies breviabit, cui non potest resisti. Roman. ix, *Voluntati ejus quis resistit? Breve tempus manere*, idest brevi tempore regnare ; scilicet tribus annis et dimidio. Matth. xxiv, *Nisi breviati fuissent etc.* De hoc brevi tempore, supra xxiv, *Et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus*. Quia vero diabolus est omnibus conformis in malitia, et tamen omnes excedit in malitia ; ideo subditur : *Et bestia*, scilicet diabolus in se bestialis, et bestiales faciens. *Quæ erat*, idest videbatur esse aliquid magnum propter magnam potestatem ante Christi adventum. *Et non est*, scilicet in illa potestate post passionem Christi. Et id est etiam, *Ipsi octava est*, idest omnes alios in malitia transcendit, sicut numerus major transcendit minorem : quasi dicat : Cum potentes mali, sint in malitia perversi, diabolus connumeratur cum eis in malitia ; ita tamen quod eos transcendit vel superat in nequitia, juxta illud Joan. xli, *Ipse est rex super omnes filios superbiæ*. *Et de septem est*, conformitate culpæ et pœnæ in genere. Dicitur ergo bestia, scilicet diabolus octava supra

præmissos reges sive potentes, propter excessum in malitia et pœna ei debita. Dicitur autem esse de septem, propter conformitatem in malitia et pœna genere, sicut vult *Glossa*. *Et in interitum vadit*, idest in pœnam æternam, quæ est interitus perpetuus : detrudetur enim diabolus in infernum in judicio cum reprobis. Matth. xxv, *Discedite a me maledicti in ignem æternum qui paratus est diabolo etc.* *Et decem cornua*. Hic exponit quæ sint decem cornua : et multa docet de ipsis. Primo ergo exponit quæ sint decem cornua. Secundo ostendit eorum potestatem. Tertio eorumdem perversitatem, *Hi unum consilium*. Quarto ipsorum directionem, *Et agnus vincet*. Dicit igitur : *Et decem cornua quæ vidisti*. Supra eodem. *Decem reges sunt*. Isti sunt decem reges de quibus Danielis vii, *Porro decem cornua ipsius regni, decem reges erunt*. Regnum enim romanum dividetur in decem regna ante finem mundi, et erunt subjecta Antichristo. Primo enim interficiet Antichristus tres ex illis regibus, Regem scilicet Africae, Ægypti et Æthiopiæ : et tunc alii septem Antichristo victori colla submittent. *Qui regnum nondum acceperunt*, quia nondum venerunt. Nota quod isti reges cornua dicuntur, ad significandum bestialem eorum impetum contra fideles ; quia per eos impugnabit fideles Antichristus, sicut sequens littera innuit. Bestiæ enim habentes cornua cornibus impetunt. Item numerus congruit eorum malitiæ, quia legem decalogi impugnant. *Et potestatem*. Hic agitur de eorum potestate. Et primo tangitur potestas. Secundo abusus, *Tamquam reges*. Tertio brevitatis, *Una hora*. Quarto gradus, *Post bestiam*, qui nondum regnum acceperunt : sed accipient et ea abutentur per malitiam, et hoc est. *Sed accipient potestatem*, scilicet regiam, quando scilicet Romanum regnum in decem regna dividetur. *Tamquam reges* : quasi dicat : non erunt veri et boni reges qui mala dissipare solent. Prov. xix, *Rex qui sedet in solio etc.*, sed erunt tyranni, per tyrannidem alios opprimentes : unde dicit : *Tamquam reges de talibus dicitur*, Eccles. x, *Rex insipiens perdet populum suum. Una hora*, et modico tempore, sci-

licet tribus annis et dimidio, quibus cum suo capite Antichristi regnabunt. Et dicit : *Unu hora*, ad significandum temporis brevitatem. Deinde ostendit gradus potestatis ; quia eorum potestas erit sub potestate Antichristi : unde sequitur : *Post bestiam*, idest post Antichristum sive post diabolum dominantem in Antichristo. Et dicit, post, non ordine temporis, sed ordine sive gradu potestatis ; quia potestas Antichristi, per quem dominabitur diabolum, major erit potestate ipsorum et ipsi erunt Antichristo subiecti : unde Daniel. vii, *Alius consurget post eos et ipse potentior erit prioribus*. Vel, *Post bestiam*, idest sequentes diabolum regnantem in Antichristo et servientes eidem. *Hi unum*. Hic ostendit eorum perversitatem. Et primo per comparationem ad diabolum cui omnia attribuent, *Et potestatem*. Secundo per comparationem ad Christum quem impugnabunt, *Hic cum agno*. Dicit igitur : *Hi*, scilicet reges prædicti. *Unum consilium*, idest unam voluntatem, unum studium. *Habent*, id habebunt ; loquitur enim pro illo tempore. Unum inquam, consilium ad impugnandum fidem Christi et exaltandum nomen Antichristi. Sed, sicut dicitur in Psalm. *Dominus consilia Gentium dissipat etc. Tradent bestia*, idest diabolo regnanti in Antichristo. *Virtutem*, idest potentiam nocendi fidelibus et operandi magna. *Et potestatem suam*, idest dominationem quam super alios habebunt. Virtus ergo respicit operationem. Potestas dominationem : quasi dicat : diabolo præidente in Antichristo attribuent omnia : attribuendo enim Antichristo cui obedient ; attribuent diabolo, cum tamen dicatur, Rom, xiii, *Non est enim potestas nisi a Deo*. *Hi cum agno*, idest Christo innocente pio et pro nobis immolato pugnant, fidem Christi blasphemis impugnando et fideles persequendo, ut fides ejus extinguatur et ejus cultores pervertantur. Daniel. vii, *sermones contra Excelsum loquitur et sancta Altissimi conteret. Et agnus*. Hic ostendit illorum cornuum sive regum dejectionem, quæ fiet per Christum et suos fideles. Unde primo ostenduntur dejiciendi a Christo. Secundo a familia Christi, *Et qui cum*

*illo*. Contra primum Primo prædicatur Christi victoria. Secundo ostenditur victoris potentia, *Quoniam Dominus*. Dicit igitur : *Et agnus vincet illos*, dando suis fidelibus constantiam, per quam vincant hostes fidei, et damnando tandem eosdem. Sed quare non dicitur, leo vincet, cum leo potius dicat potentiam ad vincendum ? Respondeo : ut sic notetur cum victoria modus vincendi ; scilicet per patientiam et sustentiam adversorum quæ erit in fidelibus per virtutem exempli ipsius agni, qui omnia patienter sustinuit et quasi agnus coram tendente obmutuit : sic erit in ejus membris. *Quoniam* : quasi dicat : et poterit eos vincere. *Quoniam Dominus dominorum est et rex regum*. Ostenditur ergo habere dominationem super omnes dominantes, tum in generali, tum in speciali : et per hoc patet quod non est aliquis qui possit ei resistere, cum sit Deus et Dominus omnium : infra xix, *Et habet in vestimento etc. Et qui cum illo sunt*, per adhaerentiam amoris et conformitatem unionis. Ipsi dico, vocati per justificationem. Tunc enim vocat efficaciter cum justificat, vel per prædicationem. Et electi per prædestinationem et fideles per fidei perfectionem, ad quam tria requiruntur : scilicet crudelitas cordis, confessio oris. Rom. x, *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Item exercitium operis. Jacob. *Fides sine operibus mortua est*. Tales inquam, vincunt illos reges, per fidei constantiam et adversorum tolerantiam. Agnus ergo vincet illos, sicut victor principalis ; justi sicut victores secundarii. Agnus vincet illos, suos milites roborando ; justi vero ejus gratiæ cooperando per industriam liberi arbitrii ; et ideo sublimabuntur cum ipso Christo. Supra iii, *Qui vincit dabo ei sedere mecum etc. Et dixit mihi*. Hic ponitur expositio de aquis de quibus supra eodem. Dicit igitur : *Et dixit mihi*, scilicet Angelus. *Aquæ quas vidisti*, aliqui libri habent aquas quas vidisti : et sic ordina : aquæ quas vidisti. *Ubi*, idest super quas. *Meretrix sedet*, tangit illud quod dictum est supra eodem : Ostendam tibi damnationem etc. *Populi sunt*. Populi quo ad eos qui habent legem, ut

Judæi; Gentes quo ad eos qui sunt diversorum idiomatum in gentibus, ut sit Endiadis. *Gentes et linguæ*, idest gentes diversarum linguarum, vel populi quos distinguunt diversæ civitates. *Gentes*, quas distinguunt diversæ sectæ. *Et linguæ*, idest multitudines hominum, quos distinguunt diversæ linguæ: quasi dicat: aquæ illæ signant malos homines ex omni hominum diversitate collectos. Aquæ enim labilis naturæ sunt et fluidæ: similiter mali per diversa fluunt vitia et decurrunt paulatim ad inferos. Super malos dicitur sedere meretrix, quia multitudo hominum magis perversorum quasi dominatur super alios malos et pertrahit eos ad multiplicia mala: unde Antichristus qui nondum apparuit, jam regnat super malos præsentis, quia omnes mali membra sunt Antichristi, secundum Beatum Gregorium, etiam antequam Antichristus appareat: multitudo autem perversorum alios pervertentium dicitur meretrix, quia fornicantur cum demonibus adorando idola, vel sequendo alios errores, vel adhaerendo aliis peccatis, et quia alios ad se quasi meretrix attrahunt, faciendo eos sibi per consecrationem errorum vel aliorum peccatorum delectabiliter adhaerere: et per hoc eos separant a vero sponso, ut dictum est supra. *Et decem cornua*, hic iterum reddit ad exequendum de cornibus bestiae: et ostendit quod non debemus conformari præmissæ meretrici, quam hic fornicariam vocat, idest societati sive multitudini perversorum alios pervertentium, quia illi qui eidem adhaerent tandem dolebunt. Specialiter autem ostendit hic, hoc de cornibus, idest regibus præmissis, et ipsa fornicaria, propter suam nequitiam damnabitur: cujus damnationis erunt participes qui in culpa fuerunt conformes. Primo ergo ostendit odium cornuum ad fornicariam. Secundo ostendit eam per ipsos esse damnandam, *Et desolatam*. Tertio ostendit circa hoc permissionem divinam, *Deus enim*. Damnationem autem fornicariæ quæ erit ex confœderatione et conformitate sui adponentes in malo, ostendit primo quantum ad pœnam damni. Secundo quantum ad pœnam sensus, *Et carnes ejus*. Pœna

autem damni erit, quia omni bono evacuabitur. Hoc autem damnum sive evacuatio describitur, in quantum molestat humanum affectum, cum dicitur: *Et desolatam*. Item in quantum privat bonum dilectum, sive optatum, *Et nudam*. Circa pœnam sensus notatur quod potentes, per hoc quod immuntur hic nomine fornicariæ, erunt eis causa damnationis, et iterum gaudebunt de malis sive afflictionibus eorum. Primo ergo ostendit eorum gaudium de malo sive afflictione fornicariæ. Secundo ostendit eos futuros eidem causam gehennæ, *Et ipsam*. Dicit igitur: *Et cornua decem*, hoc est præmissi decem reges, in quibus etiam alii pravi potentes intelliguntur. *Quæ vidisti in bestia*, supra eodem, quia bestia, hoc est diabolus per hos impugnat fideles et fidem catholicam. *Hi*, scilicet reges et potentes. Quod autem dicitur, *Hi* refertur ad illud quod intelligitur et signatur per cornua. *Odiunt*, idest odio habebunt. *Fornicariam*, idest multitudinum hominum magis perversorum, qui eos stimulaverunt ad malum, sicut sunt hæretici et alii hujusmodi, et sicut erunt pseudo apostoli Antichristi. Talium multitudo dicitur hic fornicaria, et supra meretrix, quia verbo et exemplo facit homines fornicari a Deo vero sponso, per errores et alia peccata. Hanc fornicariam, idest pseudo apostolos Antichristi et alios hominum perversores, habebunt odio reges et alii potentes post mortem Antichristi, quando cognoscent se per eos fuisse deceptos, videntes Antichristum viliter mortuum et dejectum: ipsa etiam fornicatrix, quia decepit eos, damnabitur: cujus damnationis concursa erunt ipsi, quia juverunt eam in malis: unde sequitur: *Et desolatam facient eam*, idest facient eam esse sine consolatione omnis boni in inferno, ubi omnis consolatio quæ fuerat cessat et alia mala recompensantur, per hoc quod fuerunt fornicariæ causa malorum adjuvando per vim potestatis suæ ad nequitiam. *Et nudam*, omni bono quod ante habuerat vel dilexit autem. Omni enim bono quod cedat in complacentiam, nudi erunt damnati in inferno. Ezech. xxiii, *Dimittent te nudam et ignominia plenam. Et carnes ejus*

*manducabunt*, idest delectabuntur in ejus afflictionibus, sive presentibus sive generalibus. Et est modus loquendi. Manducare enim dicitur carnes alterius, quia delectatur in ejus pœna ac si cum sapore et desiderio comederet carnes ipsius. Sed si potentes habent odio perversitatem hominum alios pervertentium, videtur quod pœniteant; quomodo ergo gaudent de alieno malo? Respondeo. Dicendum, quod cognoscent perversitatem talium, non tamen vere et sufficienter pœnitebunt multi ex potentibus, sicut sequitur: *Deus enim dedit in corda ipsorum*. Contingit enim videre deceptionem suam sine pœnitentia sufficienti; sicut Judas vidit se male fecisse, sed non vere et sufficienter pœnituit, licet aliqua pœnitentia duceretur: unde Matth. xxvii, *Tunc videns Judas etc.* Tandem autem per participationem et promotionem in peccatis erunt fornicariæ causa ignis æterni: unde sequitur: *Et ipsam igne æterno concremabunt*, idest causa erunt ut perfecte cremetur. Et ita patet quam malum est adhærere impiis; quia adhæreres aliis, faciunt alios damnari, et similiter e contrario et utriusque involvuntur. Isa. xxxiii, *Spinæ congregatæ igni comburentur*. Quod autem potentes sint adjuvatores et promotores aliorum in peccatis, prius tamen excitati ab eis, hoc debet permittente Deo. Unde sequitur: *Deus enim*, ita dico quod concremabunt eam igni, per hoc quod juvabit ad vitia. *Deus enim dedit in corda*, idest in libero arbitrio, vel voluntate. *Eorum*, scilicet regum et potentum. Dedit inquam per justam permissionem cum potentes essent in fervore malitiæ. *Ut faciant quod placitum est illi*, scilicet fornicariæ. Potentes enim tempore Antichristi obedient fornicariæ, scilicet pseudo apostolis Antichristi et consimilibus in persequendo violenter fideles; et hoc erit permissione divina ad bonum electorum. Dedit etiam Deus *Ut dent regnum suum*, idest dominationem suam attribuant diabolo operanti in Antichristo, et se ab eo regi permittant. Vel aliter. *Dedit in corda eorum*, hoc non mutatur, *ut faciant quod placitum est illi*, scilicet bestię, hoc est diabolo: unde quasi exponendo in speciali

subditur: *Ut dent regnum suum bestię*, idest ut dominationem suam diabolo, qui erunt in Antichristo attribuant, ut dictum est, et ei serviant. Rom. i, *Tradidit eos in reprobum sensum etc. Donec consummentur*, idest impleantur. *Verba Dei*, quæ dixit per Prophetas de præmiatione honorum et damnatione malorum. Quasi dicat: Potentes pravi usque ad diem judicii, permittente Deo, servient diabolo. Job. xxi, *In diem perditionis servatur malus*. Sed quid est quod dicitur, *Deus enim dedit etc.*? Quia secundum hoc Deus videtur esse causa, quod homines sint mali. Respondeo. Quædam dicuntur de Deo positive, ut creare, justificare: quædam negative, ut cum dicitur indurare vel interponere, inducere: hoc enim dicitur, non quia ipse immittat duritiam, vel faciat tentationi succumbere; sed quia non emollit et in tentatione constantiam non tribuit, et sic homo succumbit. Similiter dicitur dare in corda pravorum ut male faciant; idest permittet hoc cadere in corda ipsorum; unde negative non positive accipitur. Dum enim non tenet corda hominum, sine freno currunt ad mala. *Et mulier*. Quia de muliere nondum exposuerat, ideo nunc exponitur: et quia hoc facilius per se potest intelligi, ideo forsitan ultimo exponitur. Dicit igitur, *Et mulier quam vidisti*, supra eodem, *Est civitas*, idest collectio sive numerositas perversorum conformium in malo: quod notatur per unitatem civium in civitate, *Magna*, propter numerositatis eorum multiplici-tatem, ex vitiorum magnitudine. Multitudo perversorum dicitur Mulier propterea quia ad malum emollit. Civitas, quia multos colligit, Magna, quia quasi numerum excedit, vel quia enormiter offendit. Meretrix, quia homines a Deo disjungit. *Babylon*, quia se in vitiis confundit, sive involvit. *Quæ habet regnum*, idest dominium, *Super reges terræ*, idest super potentes diligentes terram. Societas enim impiorum, qui plus quam alii sunt studiosi ad malum, quæ dicitur hic Mulier et Meretrix et Civitas magna, trahit potentes ad nutum suæ voluntatis; sicut videmus quod hæretici multos principes trahunt: et hoc maxime erit

tempore Antichristi. Si autem mulier dicitur multiloquio malorum communiter, tunc mulier dicitur, habere regnum, id est dominium super reges terræ: quia vitia quæ sunt in malis communiter dominantur specialiter in multis majoribus et potentioribus; quia potestas dominationis, dat eis superbiam et audaciam peccandi. Sed obijcitur, quia multi reges et potentes sunt qui dominium tenent: quomodo ergo dicitur. Quæ habet regnum super reges terræ? et videtur loqui sine distinctione? Respondeo: per hoc dicitur reges terræ, id est diligentes terram: unde non loquitur de omnibus potentibus, cum multi sint boni, sed de pravis.

### CAPUT XVIII

*Et post hæc vidi etc.* Hæc est visio sexta, quæ est de damnatione ipsa impiorum quæ fiet in iudicio, et sustinebuntur in inferno. Unde sicut præcedens visio pertinet ad tempus Antichristi, sic ista ad tempus iudicii. Ut autem major fides habeatur, introducitur Christus prædicans ipsam damnationem malorum, in tempore carnis suæ adhuc mortalis. Nota *Glossam*: « In hac sexta visione etc. » Hæc vero visio, continet tria capitula. Notandum autem quod mali qui damnabuntur, aut sunt homines, aut dæmones: si homines; de ipsis est loqui, aut in communi, et sic signantur sub nomine Babylonis: aut in speciali, et sic est Antichristus, qui signatur nomine Bestiæ, et ejus pseudo apostoli, qui dicuntur pseudoprophetae. Primo ergo agitur de damnatione Babylonis, hoc est Ecclesia malignantium. Secundo de damnatione Bestiæ et pseudo apostolorum, infra XIX, *Et vidi caelum apertum*. Tertio de damnatione diaboli et dæmonum, XX capite, *Et vidi Angelum descendentem*. Circa primum primo ostendit Babylonis damnationem. Secundo ostendit planctum malorum de eadem, *et flebunt et plangent*. Tertio bonorum exultationem, infra eodem, *Exultate super eam cæli*. Damnationem Babylonis ostendit Primo, in generali. Secundo, in speciali, *Reddite illi*. Circa primum, Primo ostendit impiorum

damnationem. Secundo damnationis rationem, *Et facta est habitatio*. Tertio, subjungit fidelium admonitionem, *Et audivi aliam vocem*. Damnationem Babylonis tangit, secundum quod est prædicta a Christo, ut major sit rectitudo. Primo ergo describitur ipse Christus prædicans. Secundo ipsa prædicatio damnationis. *Christus autem prædicans*. Primo describitur a gratia redemptionis. Secundo a potestate dominationis, *Habentem potestatem*. Tertio, a fructu sive effectu prædicationis; quia sua prædicatione illuminavit mundum, *Et terra*. Dicit igitur, *Et post hæc*: quasi dicat: ita vidi præmissa. *Et post hæc vidi*, visu interno, *Alium Angelum*, id est Christum Angelum magni consilii, qui est alius a præmissis Angelis, de quibus supra XVII, *Et venit ad me unus de septem Angelis, qui major est*, eo quod est Dominus omnium prædicatorum, qui per illos signantur, et Angelorum. Angelus enim Joanni revelabat præmissa, sicut et hæc. *Descendentem*, per carnis assumptionem, ad hominem redimendum de cælo. *Glossa*, de æqualitate patris. Psal.: *Descendet sicut pluvia in vellus*. Iste descensus non fuit secundum loci mutationem; sed per sui exinanitionem, in assumptione carnis; sicut superius dictum fuit. Sed quomodo dicitur descendisse de patris æqualitate, cum eam non amiserit? Respondeo: duplici ratione. Una; quia cum esset prius in æqualitate Patris, humiliavit se ad carnis infirmitatem, et factus est minor Patre, secundum humanitatem; non tamen amissa æqualitate secundum divinitatem. Alia; quia cum prius existeret in Patris æqualitate invisibilis et occultus, per assumptionem carnis apparuit inter homines visibilis et manifestus. Ad objectum patet; quia non intelligitur amisisse æqualitatem, *Habentem potestatem magnam*, quia dominatur omnibus, et ita poterit complere verbum suæ prædicationis, de damnatione malorum. Daniel VII, *Potestas ejus potestas æterna, etc.* *Et terra illuminata est*, id est amatores terrenorum, prius in tenebris existentes. Vel, *Terra*, id est Ecclesia, cujus est fenestus terræ, *A gloria ejus*, id est a prædicatione ejus gloriosa, in se

et ita mirabilis. Isaiaë ix, *Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis, Et clamavit.* Illic ostenditur ipsa prædicatio damnationis, quæ facta est ex magno zelo Christi : et sicut prædicavit, ita complebitur. Unde primo ostenditur zeli vehementia in clamore. Secundo prædicationis efficacia, quia non carebit effectu, *In fortitudine.* Tertio ipsa damnatio prædicata, dicens etc. Dicit igitur, *Et clamavit,* prædicando. Clamor ostendit zelum Christi ab homines. Psalm. : *Zelus domus tuæ comedit me.* In fortitudine, quia fortiter complebit damnationem quam comminatus est. Aliqui libri habent : In forti voce ; et est idem sensus, *Dicens cecidit, cecidit,* idest cadet, hoc est damnabitur corpore et anima : his enim dicitur, propter animæ et corporis pœnam : vel propter damnationis perfectionem ; quia æternaliter : vel propter amissionem gloriæ et supplicium gehennæ. Jeremiaë xvii, *duplici contritione contere eos. Babylon,* idest multitudo iniquorum, qui in peccatis confusi sunt et obvoluti. *Magna,* propter magnitudinem vitiorum, vel numerositatem ipsorum impiorum. Nota quod licet Dominus sub his verbis non prædicavit damnationem malorum, prædicavit tamen aliis : unde Matth. vii, *Omnis arbor qui non facit fructum bonum etc.* Matth. xv, *Ibunt hi in supplicium æternum etc.* Hæc verba Angeli quæ vidit in visione beatus Joannes, *Descendentem de cælo,* signant prædicationem dictam, qua Christus, quem ille Angelus designat, comminatus est damnationem impiis, etsi non sub eisdem verbis. *Et facta est.* Illic ostenditur causa damnationis : unde *Glossa* : « Et ideo cadet ; quia facta est. » Causa autem damnationis, est culpa Babylonis, idest multitudinis impiorum. Primo autem ostenditur ejus culpa per comparisonem ad demones quibus servit. Secundo per comparisonem ad homines quos seducit, *Quia de vino.* Item culpa, secundum quod per eam servit demonibus, describitur. Primo, secundum quod est in actu, sive effectu. Secundo secundum quod est in perseverantia actus, *Et custodia.* Dicit igitur, *Et facta est* : quasi dicat : ita cadet Babylon, et hoc ideo, quia, *Facta est,*

suo libero arbitrio per peccatum, *Habitatio,* locus et mansio, *Demoniorum.* Isaiaë xiii, *Uabitabunt ibi struthiones etc.* et loquitur de Babylone. *Et facta est custodia omnis spiritus immundi,* idest custodivit se, omni spiritui immundo, sive omnis spiritus immundus custodivit eam sibi : et hoc fit per obstinationem sive impœnitentiam. Et dicitur spiritus immundus specialiter quantum ad suggestionem luxuriæ. *Et custodia omnis volucris,* idest omnis demonis superbi, superbiam suggerentis. Demones enim dicuntur volucres propter superbiam quam habent et suggerunt : et dicitur hoc quantum ad suggestionem superbiam. Sed quia sunt volucres mundæ et bonæ, scilicet viri justi, qui volant ut volucres per contemplationem, recte subditur : *Immundæ,* per superbiam. Etsi enim specialiter luxuria immunditia sit : tamen omne mortale immunditia est. Superbia autem multum inquinat : unde loquens Augustinus de superbia et vana gloria, dicit in V libro *de Civitate Dei* : « Tanto est quisque Deo similior, quanto ab hac immunditia mundior. » *Et odibilis,* quantum ad suggestionem avaritiæ ; quia dæmon quilibet, est odibilis Deo ; quia per vana temporalia decipit homines, et ipsi homines per amorem mundi odibiles fiunt apud Deum. Jacob. v, *Amicitia hujus mundi, inimica est Deo.* Vel aliter, spiritus malus dicitur Immundus, secundum *Glossam,* inquantum suggerit carnis immunditiam : dicitur. Volucris, inquantum habet et suggerit superbiam ; hoc non mutatur. Quod autem sequitur, *Et odibilis,* potest sumi nominative de Babylone, et sic incipit ibi pars illa, in qua ostenditur ejus culpa per comparisonem ad homines. Et hoc videtur rectius ; quia statim subditur ratio, quare est Babylon odibilis coram Deo : *Quia de vino,* Dicit igitur, *Et facta est odibilis,* idest digna odio apud Deum propter peccata, specialiter autem propter illa quæ sequuntur. Ecclesia t. xii, *Altissimus odio habet peccatores,* *Quia,* hic agitur de culpa Babylonis, per respectum ad homines, quos seducit. Et primo ostenditur seductio in generali, quantum ad quodcumque mortale peccatum. Se-

cundo, in speciali, quantum ad peccatum cupiditatis. Seductio autem per quodcumque mortale in generali Primo ostenditur in minoribus. Secundo in majoribus, *Et reges*. Dicit igitur, *Quia* : quasi dicat : ita cadet et merito : *Quia* etc., vel aliter continua juxta modum præactum. Quasi dicat : Facta est Babylon apud Deum odibilis ; et hoc ideo, *Quia de vino*, idest de vanitate, sive delectatione, quæ est in vitiis inebrians et absorbens, amentes faciens homines, *Iræ*, idest quod provocat iram Dei. *Vino* inquam, *Fornicationis*, idest peccati quo animæ fornicatur spiritualiter. Omne enim peccatum mortale, fornicatio est spiritualis, qua a Deo receditur. *Psal. : Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Ejus*, idest quam fornicationem habet Babylon in se, et ad quam alios verbo documenti vel exemplo facti inducit. *Bibunt omnes gentes*, idest gentiliter viventes. Loquitur per similitudinem alienius qui potat alios malo potu : similiter multitudo hominum, qui magis sunt perversi et perversores aliorum, inducunt alios persuasione et exemplo ad vitia. *Supra xiv, Cecidit cecidit Babylon illa magna, quæ a vino iræ etc. Et reges*, idest potentes, *Terræ*, idest terram amantes, *Et cum illa*, scilicet Babylone, *Fornicati sunt*, idest ejus documentis et exemplis delectabiliter adhæserunt, et per hoc a Deo se magis separaverunt. *Supra xvii, Cum qua reges terræ fornicati sunt. Et mercatores*, qui merces vendunt et emunt, et animas suas diabolo vendunt inhiando lucem temporalium : unde sequitur, *Terræ*, idest inhabitantes terrenis, *Divites facti sunt*, ad litteram vitiis vanis. *De virtute deliciarum ejus*, idest de peccatis quæ Babylon reputat habere virtutem et efficaciam ad felicitatem quam in mundo constituit, quæ etiam peccata reputat delicias. Et dicit deliciarum ejus, qui perversi docent alios delicias peccatorum, et per multa genera peccatorum quæ delectabilia videntur, fiunt multi divites. Ex hoc patet periculum acquirendi divitias, quia per peccatum sæpe aggregantur. *Eccles. xi, Si dives fueris, non eris immunis a delicto. Seneca, Facilis est mihi via ad divitias,*

quoties præalturo bonæ mentis. *Et audivi*. Ille subditur fidelium admonitio, ne sint Babyloni conformes ; ne cum ea damnentur. Primo ergo ponit admonitionem. Secundo subdit motivam rationem, *Et de plagis*. Monitio autem est quantum ad duo : scilicet ne fideles mala agant. Item ne male agentibus consentiant, *Et ne participes*. Monitionem autem ponit, non ex parte suæ personæ, sed ex parte vocis auditiæ, ut major sit auctoritas : unde dicit : *Et audivi aliam vocem*, idest divinam inspirationem, quæ alia dicitur a præmissa voce Christi majis comminantis, quia hæc vox est admonitionis ad electos : illa fuit vox comminationis ad reprobos. *De caelo*, idest de sublimitate divinæ majestatis quæ fidelibus condescendendo admonet ipsos. Vel per hanc vocem signatur prædicatio quæ fideles admonet non conformari malis. Hanc vocem audivit, idest intellexit flori de caelo, idest de Ecclesia, idest de prædicatoribus Ecclesiæ debent esse lucidi excelsi et solidi in vita. *Dicentem : exite de illa*, idest de Babylone, hoc est de impiorum multitudine, o vos fideles qui estis. *Popule meus*, per prædestinationem et adoptionem et obedientiam : quasi dicat : Ne sitis conformes societati malorum male agendo : hoc est enim exire de Babylone spiritualiter. *Jerem. ii, Fugite de medio Babylonis etc. Et ne participes sitis delictorum ejus*, idest peccatorum ejus, in quibus delectatur : quasi dicat : Malefacientibus ne præbeatis consensum. *Rom. i, Qui talia faciunt etc.* Et de plagis, hic subdit motivam rationem. Ratio hæc est, ut scilicet evitent pœnam si caverint culpam. Et primo ponit persuasionem ad pœnam vitandam. Secundo ostendit eam vere impiis inferendam *Quoniam pervenerunt. Et de plagis ejus*, idest de damnatione Babylonis quæ plaga multiplici percutietur. *Ne accipiatis* : quasi dicat : Cavete ne sitis participes pœnæ, quam non evadetis, si fueritis socii culpæ. *I Reg. xv, Discedite ab Amalec, ne forte involvam te cum eo.* Et vere plagas habebit damnationis. *Quoniam*, explanatum est : vel potest esse causale, si referatur ad illud quod dictum est, exite etc. *Pervenerunt peccata ejus*

*usque ad cœlum* : idest peccata ejus venerunt propter sui gravitatem non solum usque ad displicentiam, sed etiam usque ad memoriam Dei habitantis in cœlo per manifestationem ampliorem : quasi dicat : Peccata Babylonis propter sui enormitatem provocaverunt iram Dei regnantis in cœlo, ita ut eorum memor sit ad puniendum. Unde exponendo subditur : *Et recordatus est*, idest recordabitur Deus a cujus offensa cavendum fuit. *Deus*, qui offensam vindicare poterit actualiter puniendo ; qui prius cum prosperari permetteret, videbatur oblitus iniquitatum ejus. Osee ix, *Recordabitur iniquitatis eorum etc.* Et dicit, iniquitatum, pluraliter, quia nullum peccatum quod prius purgatum non fuerit remanebit impunitum. Ezech. vii, *Et imponam tibi omnia scelera tua.* Vel aliter : merito plagas habebit. Quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cœlum, idest peccata ejus aggravata sunt usque ad contemptum Dei, per obstinationem et impenitentiam ; et ideo punienda est : unde sequitur : *Et recordatus est etc.* ut prius. *Reddite.* Ostensa damnatione in generali, hic ostenditur in speciali. Hic enim expressius describitur quam supra. Primo autem describitur damnatio secundum quod est inferenda per sanctos judicantes. Secundo secundum quod per Dominum retribuente, *Et ideo in una.* Circa primum notatur quod perversi homines multi, sanctos afflixerunt, in se prave vixerunt. Item multi sic semper manere putaverunt. Unde primo ostenditur Babylon esse damnanda pro sua sævitia. Secundo pro vita, *Quantum glorificavit.* Tertio pro confidentia vana, *Quia dicit in corde suo.* Damnatio autem juste infertur impiis a sanctis, quia eos afflixerunt. Item illa damnatio erit gravis et major quam fuerit afflictio quam passi sunt justi ab eis : unde damnatio inferenda impiis pro persecutionis sævitia, Primo describitur, quantum ad æquitatem. Secundo quantum ad gravitatem, *Et duplicate.* Dicit igitur, *Reddite* : quasi dicat : Deus memor est iniquitatum Babylonis ad puniendum, et hanc pœnam vult inferri per vos fideles, quos persequuta est. Et ideo, o justi, *Reddite*

*illi*, adjudicando ei pœnam æternam, *Sicut et ipsa reddidit vobis*, inferendo persecutionis angustiam : et sic patet æquitas damnationis. Jeremiæ ii, *Ultionem accipite de ea ; sicut fecit facite ei.* Loquitur autem de eis, qui habebunt potestatem judicariam in judicio. *Et duplicate.* Hic ostendit damnationis gravitatem ; quia erit in corpore et anima. Et primo ostendit damnationis gravitas aperte. Secundo, metaphorice, *In poculo.* Dicit igitur, *Et duplicate duplicia*, idest duplices pœnas inferte impiis, supra pœnas quas vobis intulerunt. Illi enim afflixerunt vos corpore : vos autem adjudicate eis pœnas corporis et animæ. Quia vero quidam minus persecuti sunt sanctos, et minus peccaverunt, alii vero magis ; ideo differenter puniendi sunt : unde sequitur, *Secundum opera ejus*, idest pœna illa duplex corporis et animæ, sit gravior vel minus gravis, secundum quod magis vel minus peccaverunt. Infra xx, *Judicatum est de singulis opera ipsorum.* Deinde ad ostendendum plenius quam graviter peccaverint, et quam graviter damnari meruerint, sub metaphora subdit illud. *In poculo*, idest in mensura afflictionis tamen ampliata, Poculum quandoque dicitur scyphus quo datur potus cum mensura ; quandoque ipse potus ; hic autem videtur juxta primum modum, scilicet pro mensura afflictionis. *Quo*, idest in quo poculo, *Miscuit vobis*, idest propinavit vobis potum multiplicis angustiae. Per hoc enim quod dicitur *Miscuit*, videtur intelligenda multiplicitas pœnæ sanctis inflictæ. Et loquitur ad similitudinem hominis qui potat alios multiplices potu amaro. *Miscete ei duplum*, neutraliter, idest propinate eis per judicium vestrum potum pœnæ majoris quam vobis intulerint, scilicet æternam pro temporali, sicut duplum excedit simplex, licet non sit perfectum simile ; quia longe plus excedit pœna æterna temporalem. Vel. *Duplum*, idest pœnam duplicem, sive pœnam vobis illatam, scilicet in corpore et anima pro corporum persecutione. Per hoc autem quod dicitur, *Miscete*, potest intelligi pœna multiplex tam animæ quam corporis : quia ubi est mixtio, ibi est adunatio multo-

rum. Quasi dicat : Sicut vos potavit potu afflictionis multiplicis ; ita potate eam potu afflictionis multiplicis ; ita tamen quod pena eorum gravior, et in corpore et anima torqueantur. Deinde ostenditur Babylon esse damnanda, pro vita prava quam duxit : unde sequitur : *Quantum glorificavit se*, in honore dignitatum et pompa divitiarum. Homines enim in his duobus se glorificant, idest gloriantur apud se, et ab hominibus glorificari quaerunt. *Et in delitiis fuit*, idest in illecebris corporalium, *Tantum date ei*, per iudicium. *Tormentum*, in corpore, *Et luctum*, in anima, quia corpore et anima se glorificavit et oblectavit. Vel *Tormentum*, est pena principalis, ut cruciatus ignis et huiusmodi. Luctus autem pena secundaria sequens ex tormento. Lugebunt enim, quia se in tantis tormentis afflictos sentient. Matth. xiii, *Ibi erit fletus etc.* Utrum autem sit in inferno fletus corporalis, non est plene certum, sed de mentali est certum. Quasi dicat : quantum se deordinavit et deminuit in glorificando se honoribus et divitiis, et oblectando delitiis ; tantum eam damnandam iudicate. Isaia xxvii, *In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, iudicabunt eam.* Objicitur autem contra praemissa. Et primo de hoc quod dicitur : *Reddite illi sicut etc.* : quia cum impii non intulerint justis, nisi temporalem, non debent eis justis reddere nisi temporalem. Item reddere penam pro pena est vindictam accipere, sicut etiam innuit *Glossa* : quod non videtur convenire beatis. Respondeo. Ad primum dicendum, quod per illam dictionem, Sicut, notatur similitudo in genere, scilicet in afflictione : tamen dissimilitudo est in specie : scilicet quia gravior erit afflictio impiorum, quam pena ab eis illata fidelibus. Quasi dicat. Sicut vos affligit Babylon, affligite eam : graviolem tamen penam inferte. Unde sequitur : *Et duplicate.* Ad aliud dicendum quod accipere vindictam est dupliciter. Aut ex affectu malitiae : et sic est illicitum. Aut ex zelo iustitiae ; et sic est licitum in eo qui affectum habet nullo modo distortum, et habet auctoritatem certam et plenam : et sic erit in justis qui malos iudicabunt :

quia non nisi zelo iustitiae et affectu iustissimo movebuntur, et divina auctoritate reddent malis penam iudicando eosdem. Secundo objicitur de hoc quod dicitur, *Duplicate duplicia* ; quia secundum hoc pena videtur excedere culpam, cum tamen Deus semper puniat citra condignum. Similiter potest objici de eo quod sequitur : *In poculo quo etc.* Respondeo. In culpa persecutionis iustorum est quatuor considerare : scilicet ipsum actum persecutionis qui transit. Item afflictionem in persecutione inflictam. Item delectationem in persequendo habitam, quia delectantur impii cum justos affligunt. Item ipsam offensam sive injuriam in Deum et sanctos per praemissa commissam ; quia magna valde offensa et injusta ac contemptus est Deum persequi in suis electis. Magna injuria est contra Deum in quodlibet mortali. Quantum ergo ad tria prima pena duplicatur supra culpam, et eam excedit : actus enim transit, pena semper manet in inferno. Item afflictio inflictata minus gravis est quam damnatio ; et illata est in solo corpore ; damnatio autem longe major est quam afflictio iustorum in via, tum intensive, quia acerbior, tum extensive, quia in anima et corpore. Rursus delectatio, non sic intensa nec diuturna fuit, sicut erit pena gehennae. Tum principaliter quantum ad secundum istorum trium loquitur littera, duplicia etc., ut patet ex *Glossa*. Quantum ad ultimum patet, culpa excedit penam. Pro injuria enim tanta commissa in regem summum, et etiam pro qualibet culpa mortali non tanta pena in inferno infligitur a Deo, quantum impii meruerunt ; quia semper propter infinitam misericordiam, punit citra condignum. Per hoc patet responsio ad objecta. Tertio objicitur de hoc quod dicitur : *Quantum glorificavit se etc.* : quia secundum hoc, cum glorificatio et delectatio fuerit temporalis, tormentum debet esse temporale. Item secundum hoc non debet magis intensa esse gehennalis afflictio quam fuerit peccati delectatio. Item propter hoc quod dicit, tantum et quantum, videtur puniri per aequalitatem ad meritum culpae, vel citra condignum. Item videtur contrarietas : supra enim

dictum est, *Duplicate et miscete duplum* : hic autem dicitur, *tantum et quantum*. Respondeo. Ad primum dicendum, quod in mortali peccato, in quo quis decedit, est quatuor attendere : scilicet actum malum interiorem. Item delectationem actus. Item injuriam sive offensam per præmissa contra Deum commissam. Item finalem impœnitentiam ; quæ facit quod peccatum deinceps est indelebile in perpetuam. Quantum ad primum et secundum plus cruciabitur peccator, quam se in peccatis glorificavit vel oblectavit ; quia pœna non transit, sicut actus transiit vel delectatio. Item pœna erit acerbior quam delectatio. Quantum autem ad tertium, tantum cruciabitur faciendocomparationem in genere non in specie, quam se glorificavit et oblectavit quia secundum quantitatem injuriæ vel offensæ erit quantitas tormentorum comparando in genere : idest si multum offendit, multum cruciabitur ; si minus, minus : et sic accipitur quod ducitur, *Quantum glorificavit etc.* Unde sic potest intelligi, ut supra tactum est in exponendo : quasi dicat : Quantum offendit vel peccavit in glorificando et delectando se, tantum etc. Quantum autem ad quartum. Respondet pœna culpæ in inferno secundum durationem : quia sicut macula offensæ semper manebit in anima, sic pœna est perpetua : sed hoc non agitur hic. Per hoc patet ad duo primo objecta. Ad aliud similiter jam patet : quia tantum non dicunt æqualitatem in speciali, sed proportionem in generali : idest si multum offendit, multum puniatur ; si minus, minus. Ad ultimum dicendum, quod non est contrarietas : quia secundum diversa quæ sunt in peccato fit sermo supra et hic. In peccato enim mortali in quo quis decedit, sunt quatuor, quæ prius dicta : et super hæc est specialiter in peccato persecutionis justorum quiddam speciale, scilicet afflictio justis inflata. Cum ergo supra dicitur, *duplicate etc.*, hoc dicitur specialiter respectu afflictionis justo illatæ quam excedit cruciatus damnationis persecutorum, sicut supra dictum est. Cum autem dicitur hic *quantum etc.*, hoc dicitur ratione offensæ vel injuriæ commissæ in

bonum summum ; et ideo pœna debet esse maxima : et fit comparatio secundum proportionem in genere, non secundum æqualitatem in specie. *Quia in corde.* Hic ostenditur damnanda esse Babylon pro confidentia vana, quia confidit se non amittere vana quæ diligit. Et primo ponitur confidentia de permanentia sæcularis dignitatis. Secundo confidentia de permanentia temporalis facultatis. *Et vidua.* Tertio carnalis voluptatis et *et luctum etc.* Dicit igitur. *Quia* : quasi dicat : date ei tormentum et luctum. *Quia in corde suo dicit*, ibi enim mala ebulliunt : ideo dicit Dominus, Matth. ix : *Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris ? Sedeo.* idest stabilis permaneo, nunquam movenda : permaneo inquam, *Ut regina* : quasi dicat : in dignitate et potestate honoris a qua nunquam movebor. Hoc habet locum in perversis existentibus in honore, maxime in infidelibus : cum tamen dicatur Eccles. x : *Omnis potentatus brevis vita. Et vidua non sum*, idest destituta a solatio temporalium. Et intelligitur quod temporalia non putat transire. Tale conjugium dissolvitur. I Joan. ii : *Et mundus transibit et concupiscentia ejus. Et luctum non videbo*, in experientia : quasi dicat : non amittam delicias carnis, unde luctus perveniat. Luctus enim amaritudinem habet delitiis contrariam. Sed dicitur aliter Proverb. xiv : *Extrema gaudii luctus occupat. Et ideo.* Hic agitur de damnatione Babylonis, secundum quod infertur per Deum retribuentem, ut patet ex sequenti littera. Et ostenditur primo condemnatio Babylonis. Secundo virtus condemnatoris, quia fortis. Condemnatio autem ostenditur, Primo in generali. Secundo in speciali, *Mors*. Ubi damnatio describitur multipliciter. Primo quantum ad pœnam damni. Secundo quantum ad pœnam sensus, *Et igni*. Pœna autem damni ostenditur per oppositum ad tria præmissa. Et primo ostenditur pœna damni quantum ad amissionem dignitatis. Secundo voluptatis. *Et luctus*. Tertio facultatis, *Et fames*. Dicit igitur. *Et ideo* : quasi dicat : ita habet unam confidentiam de præmissis, *Et ideo in una die*, scilicet in die judicii, venient immissæ a Deo, *Plaga ejus*, idest

pœnæ sibi debitæ, quæ utrumque hominem dure ledit. Deinde exprimit plagas, scilicet, *Mors*, scilicet æterna, quæ villiter deficiet eos, sicut mors corporalis facit extremam dejectionem. Et hoc est contra hoc quod dictum est, *Sedeo ut reginæ*. Hæc mors est pœna acerbissima eos villiter deficiens, cum carentia divinæ visionis, quæ est vita. Psalm. *Mors depascet eos. Et luctus*, id est amarus dolor de amissione delectabilium. Lucæ vi : *Væ vobis qui nunc ridetis; quia lugebitis et flebitis*. Hoc autem dicitur contra hoc quod dictum est, *Et luctum non videbo. Et iunior*, id est defectus consolationis, quam solebat habere in temporalibus. Lucæ ix : *Væ vobis qui saturati estis, quia esurietis etc.* Hoc est contra illud quod dictum est, *Et vidua non sum. Et ignis*, scilicet æterno. *Comburetur*, corpore et anima. Hæc est pœna sensus. Isaia ultimo : *Et ignis non extinguetur. Quia*. Quasi dicat, vere sic fiet. *Quia fortis est Deus*, cui scilicet non possit ab aliquo resisti. Vel, fortis, id est constans in retribuendo, ut nullis precibus flectatur in iudicio. Job. ix : *Si fortitudo quaritur, robustissimus est. Qui iudicabit illam*, id est condemnabit Babylonem. Ezechiel. vii : *Judicabo te juxta vias tuas etc. Et flebunt*. Ostensa Babylonis damnatione, hic ostendit planctum malorum de eadem Babylone dejecta et damnata. Damnatione enim numerositatis impiorum considerata; dolebunt particulares personæ; quia cum damnatione Babylonis videbunt ea transisse quæ dilexerunt ipsi. Sic autem proceditur. Primo ostenditur planctus regum. Secundo planctus negotiatorum. *Et negotiatores terræ*. Tertio nautarum sive gubernatorum. *Et omnis gubernator*. Si autem quærat, quare potius agat de dolore sive planctu istorum, quam aliorum generum hominum? Dicendum, quod per hos genus humanum intelligitur, quantum ad illos qui plus habere vel possidere videntur; quia per negotiatores terræ intelliguntur illi, qui negotiantur in terra; per gubernatores et nautas, illi qui negotiantur in aqua; per reges, illi qui præsumt utrisque. Vel per reges, illi qui præsumt in regimine temporali; per gubernatores, qui in regi-

mine spirituali; per negotiatores, illi qui subditi sunt utrisque. Circa primum primo tangitur planctus in generali. Secundo in speciali, *Dicentes, Væ*. Planctus autem in generali sic describitur. Primo tangitur planctus ipse. Secundo, detrahuntur ipsi plangentes, *Reges*. Tertio, tangitur ipsum motivum ad plangendum, *Cum viderint*. Quarto ostenditur horror sive timor plangentium, *Longe stantes*. Ipsi plangentes describuntur, Primo quantum ad electionem honorum, cum dicitur: *reges*. Secundo quantum ad cupiditatem divitiarum, cum subditur, *Terræ*. Tertio, quantum ad adhesionem errorum, *Qui cum illa*. Quarto, quantum ad dissolutionem deliciarum, *Et in delitiis*. Dicit ergo quod, *Flebunt*: quasi dicat: ita damnabitur et deicietur Babylon, *Et flebunt*, interius animo, *Et plangent*, exterius signo, *Super illam*, id est super dejectionem et damnationem Babylonis. Nota quod dolor istorum erit pro amissione deliciarum, et aliorum quæ dilexerunt, qui peribunt quando multitudo impiorum damnabitur. Item pro passione gehennæ, sicut ex littera colligitur. *Reges*, id est potentes, sua potentia male ac superbe utentes, *Terræ*, id est terram diligentes, *Qui cum illa fornicati sunt*, id est errori perversorum delectabiliter adheserunt, et per hoc magis se à Deo separaverunt, *Et in delitiis*, carnis, *Vixerunt*, quæ vita est mors. I Timoth. v : *Vidua quæ in delitiis est etc.* Unde de horum amissione dolent, *Cum viderint*: quasi dicat: ita plangent, et hoc. *Cum*, id est quando, *Viderint fumum incendii ejus*. Hoc sic solet a quibusdam exponi: id est cum viderint incendium ejus magnum, cujus indicium erit fumus ascendens. Isaia xviii : *Et ascendet fumus ejus in generatione et generationem*. Potest et aliter intelligi secundum *Glossam* sic. *Fumus incendii ejus*, id est pœnam incendii ejus supra modum altam et magnam: fumus enim incendii magni valde solet inaltari et dilatari. *Longe stantes propter timorem*. Hic ostenditur horror sive timor ipsorum plangentium: quia horror et timor generabitur in ipsis, quando videbunt incendium ignis æterni hoc est quod dicitur, longe. Sed ob-